B.\RH.\ DO C .\R ':\S

Ano 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA ÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO
D Requerimento
X Indicação Nº. 622/2023

D Moção

Autores: Vereador PAULO BENTO DE MORAIS-PL e Outro:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do
Plenário, que seja encaminhado expediente ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS PÚBLICOS, com cópias ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
solicitando que providencie o atendimento com regime de urgência, a AQUISIÇÃO DE DRONES
modelo utilizado em lavouras E A CONTRATAÇÃO DE UM PILOTO OU ESPECIALIZAÇÃO
PARA ALGUÉM DA FUNÇÃO para ajuda no combate aos incêndios no Município.

JUSTIFICATIVA: É fundamental que se garanta o atendimento à demanda
levantada pelo munícipe Bebeto Betti, para realização da Aquisição de drones e a contratação ou
especialização de pilotos da área. O drone seria uma ferramenta valiosa para o combate aos incêndios,
pois o mesmo permitiria aos bombeiros chegar a áreas de difícil acesso, como matas e florestas, além
disso o drone poderia ser usado para transporte de água e equipamentos e a contratação do piloto é de
suma importância para garantir a segurança e eficiência dos drones . Dessa forma, se faz necessária a
execução do serviço para o bom e efetivo trabalho na vida da população que ali transita e mora.

Desta feita, solicito o atendimento desta Indicação, em regime de urgência, a fim de
que seja realizada Aquisição de drones e a contratação ou especialização de pilotos da área. Assim,
através desta demanda, o Poder Público poderá atender os Princípios que regem a Administração Pública
ao fiel cumprimento e desenvolvimento ao nosso Município, sempre levando solução as demandas
levantadas.

Sala das Sessões da Câmara Municip 1 de Barra do Garças - MT, em 31 de agosto
de 2023.

Aprovado por Unanimidade p

0e Vereadores presentes Vogal da Comissão de Economia Finanças
:sm sessão ordinária do / .ó
Oia b ~ I O 9 f 0222 i ~

JOSE ARIA ALVESLAR
Vereador- UB

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde, A sistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

B.\RR\ no C .\R ':\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. Nº 617. Centro. Barra do Garcas - MT. CEP: 78600-023

REDAÇÃO